1

令和元年度第３回広島県私立学校審議会 議事録

１ 日  時  令和２年３月 30日（月）15時 00分から 15時 45分まで

２ 場  所   広島市中区基町 10番 52号

        広島県庁 本館１階 102会議室

３ 出席委員  福岡会長  太田委員  加藤委員  龍永委員

  田中委員  田原委員  原田委員  吉川委員

        （委員８名出席）

４ 議  題

（１）認可事項

  ア 東林館高等学校の広域通信制課程に係る学則変更について

  イ 並木学院高等学校の広域通信制課程に係る学則変更について

  ウ 海田みどり幼稚園の収容定員に係る学則変更について

  エ 光輪幼稚園の廃止について

  オ 認定こども園宝徳幼稚園の廃止について

  カ いちご幼稚園の廃止について

  キ 福山りじょう幼稚園の廃止について

  ク フレーベル幼稚園の廃止について

  ケ 友和幼稚園の廃止について

  コ 広島城北幼稚園の廃止について

  サ 広島国際学院専門学校の設置について

  シ トリニティカレッジ広島医療福祉専門学校の目的変更について

  ス ＩＷＡＤ環境福祉リハビリ専門学校の目的変更について

  セ 穴吹ビューティ専門学校の廃止について

  ソ 穴吹動物専門学校の廃止について

  タ 穴吹情報デザイン専門学校の目的変更について

  チ 広島ファッション専門学校の設置者の変更及び学校の廃止について

  ツ 福山福祉専門学校の廃止について

５ 担当部署  広島県環境県民局学事課

        ＴＥＬ０８２（５１３）４４９６（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）

６ 会議の内容

（１）開会

委員総数 10名中８名が出席しており，定足数を満たしていることを確認した。

 2

（２）認可事項

  ア 東林館高等学校の広域通信制課程に係る学則変更について

  （ア）申請内容

面接指導等施設を１校追加し，１校廃止する。

校名を変更した協力校について変更後の校名にする。

教育課程表を一部変更する。

  （イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

  イ 並木学院高等学校の広域通信制課程に係る学則変更について

  （ア）申請内容

     授業料を改定する。

     教育課程表を一部変更する。

  （イ）質疑内容・意見

特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

  ウ 海田みどり幼稚園の収容定員に係る学則変更について

  （ア）申請内容

収容定員を変更する。（340名→365名）

  （イ）質疑内容・意見

特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

  以下，一括して説明。

  エ 光輪幼稚園の廃止について

  オ 認定こども園宝徳幼稚園の廃止について

  カ いちご幼稚園の廃止について

  キ 福山りじょう幼稚園の廃止について

  ク フレーベル幼稚園の廃止について

  ケ 友和幼稚園の廃止について

  コ 広島城北幼稚園の廃止について

  （ア）申請内容

いずれも，幼保連携型認定こども園に移行するため幼稚園を廃止する。

  （イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

 3

  サ 広島国際学院専門学校の設置について

  （ア）申請内容

     専修学校を設置する。

  （イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

シ トリニティカレッジ広島医療福祉専門学校の目的変更について

  （ア）申請内容

     日本語学科の新設に伴い設立目的を変更する。

  （イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

ス ＩＷＡＤ環境福祉リハビリ専門学校の目的変更について

  （ア）申請内容

     日本語学科の新設並びにみどりの環境学科及び農園芸学科の廃止に伴い設立目

的を変更する。

  （イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

  以下，一括して説明。

セ 穴吹ビューティ専門学校の廃止について

ソ 穴吹動物専門学校の廃止について

タ 穴吹情報デザイン専門学校の目的変更について

  （ア）申請内容

     穴吹ビューティ専門学校を廃止する。

他校へ統合するため，穴吹動物専門学校を廃止する。

学校再編に伴い穴吹情報デザイン専門学校の設立目的を変更する。

（イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

チ 広島ファッション専門学校の設置者の変更及び学校の廃止について

  （ア）申請内容

     広島ファッション専門学校の設置者を変更し，廃止する。

 4

  （イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。

ツ 福山福祉専門学校の廃止について

  （ア）申請内容

     福山福祉専門学校を廃止する。

  （イ）質疑内容・意見

     特になし

  （ウ）結論

     適当と認める。